

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

367001, г. Махачкала, ул. Даниялова, д. 32, тел.:+7(8722) 67-18-48, e-mail: dagminobr@e-dag.ru

NOO6-12395/06-08/21 281021	Главам муниципальных районов
На № от	и городских округов
	Республики Дагестан

Руководителям муниципальных органов управления образованием

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 30 июля 2010 г. № 948 «О проведении всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников» и в соответствии с частью 1 подпункта «ж» пункта 1 перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета по развитию физической культуры и спорта при Президенте Российской Федерации 10 сентября 2021 г. от 7 октября 2021 г. № Пр-1919, в рамках исполнения Календарного плана республиканских спортивно-массовых мероприятий с обучающимися на 2021/2022 учебный год Министерство образования и науки Республики Дагестан направляет проект Положения по проведению школьных и муниципальных этапов Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» (далее – Президентские состязания).

Впервые с 2022 года в соответствии с Указом Президента Российской Федерации утвержден Кубок Президента Российской Федерации для награждения общеобразовательных организаций – победителей Президентских состязаний и предоставления этим организациям грантов Президента Российской Федерации на развитие их спортивной инфраструктуры и поощрение педагогических работников, ответственных за организацию деятельности по развитию детско-юношеского спорта.

Президентские состязания составляют основу национальной системы физкультурно-спортивного воспитания подрастающего поколения. Это уникальные в мировой практике и самые массовые спортивные мероприятия в России: в соревнованиях школьного этапа Президентских состязаний принимают участие 11,1 миллиона обучающихся из 85 субъектов Российской Федерации.

Целями проведения Президентских состязаний являются: определение команд общеобразовательных организаций, сформированных из обучающихся одного класса (далее – класс-команда), добившихся наилучших результатов в физкультурно-спортивной деятельности, показавших высокий

уровень знаний в области физической культуры и спорта и творческие способности; вовлечение детей в систематические занятия физической культурой и спортом, пропаганда здорового образа жизни, формирование позитивных жизненных установок подрастающего поколения, приобщение к идеалам и ценностям олимпизма, интеллектуальное и творческое развитие личности, становление гражданской позиции и патриотическое воспитание обучающихся.

Кроме того, просим организовать работу по освещению Президентских состязаний на официальных сайтах муниципальных образований и подведомственных образовательных учреждений в информационноттелекоммуникационной сети «Интернет». Рекомендуется размещать следующую информацию:

- о проведении школьного и муниципального этапов Президентских состязаний:
 - о ходе подготовки муниципального этапа Президентских состязаний;

итоги проведения и списки команд, победивших в муниципальном этапе Президентских состязаний;

фото- и видеоматериалы о проведении школьного и муниципального этапов Президентских состязаний;

приветствия в адрес участников Президентских состязаний со стороны руководителей муниципальных образований.

Обращаем внимание на то, что отчеты о проведении школьных и муниципальных этапов Президентских состязаний необходимо направлять в адрес Минобрнауки РД (каб. № 11, Отдел развития дополнительного образования Министерства образования и науки РД, Калмыкова Л.П., e-mail: kalmykova.minobr@mail.ru., тел.: 67-18-62): школьный этап в срок до 20 марта 2022 г., муниципальный этап – до 5 мая 2022 г.

Приложение: 1. Правила проведения школьных и муниципальных этапов Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» на 48 л. в 1 экз.

2. Форма отчета на 2 л. в 1 экз.

Временно исполняющий обязанности министра

Я. Бучаев